Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000081

81

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO
DO TURISMO

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Nacional de Qualificação e Promoção do Turismo do Ministério do
Turismo, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 84, de 07 de outubro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para realizar atos de gestão da
Unidade Gestora 540006 - SNPTur - Executora de Contratos:

- Gestora Financeira Substituta: Soemes Castilho da Silva - CPF: 704.554.651-34.
Art. 2º Designar a servidora abaixo relacionada para realizar atos de gestão da

Unidade Gestora 540012 - SNPTur - Executora de Convênios:
- Gestora Financeira Substituta: Soemes Castilho da Silva - CPF: 704.554.651-34.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições anteriores.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BABINGTON DOS SANTOS

Ministério dos Direitos Humanos
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 361, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição e tendo em vista o disposto
no art. 16 da Portaria MDH nº 333, de 19 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 24 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Capacitação - CCAP, que será
composto por representantes, titular e suplente, indicados pelas respectivas unidades, com
a seguinte composição:

I - representantes da Subsecretaria de Administração:
a) titular: Andréa Maria de Marque, Coordenadora de Desenvolvimento de

Pessoas, matrícula Siape nº 2381093, que o presidirá; e
b) suplente: Germínio Zanardo Júnior, Coordenador-Geral de Gestão de

Pessoas, matrícula Siape nº 0130022.
II - representantes da Secretaria Nacional de Cidadania:
a) titular: Mara Cristina Salles Correia, Assessora na Coordenação-Geral de

Educação em Direitos Humanos, matrícula Siape nº 1543365; e
b) suplente: Caroline Dias dos Reis, Chefe de Gabinete, matrícula Siape nº

1608007.
III - representantes da Secretaria Nacional de Promoção da Igualdade Racial:
a) titular: Eli Ximenes da Silva, Coordenadora Administrativa do Gabinete,

matrícula SIAPE 1731668; e
b) suplente: Iêda Maria de Miranda, Assessora, matrícula SIAPE 127370.
IV - representantes da Secretaria Nacional da Criança e do Adolescente:
a) titular: Maria Gutenara Martins Araújo, Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE

nº 1679768; e
b) suplente: Teresa Labrunie Calmon Soares, Analista Técnica de Políticas

Sociais, matrícula SIAPE nº 1044951.
V - representantes da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com

Deficiência:
a) titular: Camila Chrispim de Carvalho, Especialista, matrícula SIAPE nº

1125221; e
b) suplente: Josué Ribeiro Costa da Silva, Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE nº

1310701.
VI - representantes da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos

da Pessoa Idosa:
a) titular: Rafaela Herrmann Gil, Assistente, matrícula SIAPE nº 3038850; e
b) suplente: Eunice Silva, Coordenadora-Geral, matrícula SIAPE n° 3046584.
VII - representantes da Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres:
a) titular: Thalita Silva Bucar, Assessora do Gabinete, matrícula SIAPE n°

2423050; e
b) suplente: Camila Fidelis Maia, Analista Técnica de Políticas Sociais Análise da

Coordenação-Geral de Autonomia Econômica, matrícula SIAPE nº 2049931.
VIII - representantes do Gabinete da Secretaria-Executiva:
a) titular: Kleber Carvalho França, Gerente de Projeto, matrícula SIAPE nº

3072257; e
b) suplente: Bruna Pereira Barbosa, Assessora Técnica, matrícula SIAPE nº

3071016.
IX - representantes do Gabinete Ministerial, que também representará os

demais órgãos de assistência direta e imediata ao Gabinete:
a) titular: Lorraine Alves dos Santos, Assessora Técnica do Ministro, matrícula

SIAPE nº 3009711; e
b) suplente: Laenny Christy Monteiro Pinto Rufino, Coordenadora-Geral da

Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro, matrícula SIAPE nº 1926571.
Parágrafo único. A Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CODEP, exercerá a função de Secretaria-
Executiva do CCAP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições
que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição e o art. 3º
do Decreto n° 5.109, de 17 de junho de 2004, e tendo em vista o contido no art. 55
da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nas Atas da 96ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa (ID SEI nºs 0596204 e 0610321), de 25
de outubro de 2018, resolve:

Nº 362 - Designar, a partir de 25 de outubro de 2018, MARIA LÚCIA SECOTI FILIZOLA ,
representante da Pastoral da Pessoa Idosa - PPI, para exercer a função de Presidente
do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, biênio 2018/2020.

Nº 363 - Designar, a partir de 25 de outubro de 2018, ROGÉRIO LUIZ BARBOSA ULSON,
representante deste Ministério, para exercer a função de Vice-Presidente do Conselho
Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, biênio 2018/2020.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA

PORTARIA Nº 7, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 318 de 10 de abril de 2018,
e em consonância com o Edital de Seleção Pública n° 001/2018/SNPDI/MDH, de seleção e
premiação de obras literárias inéditas, do gênero literário "crônica", escritas em língua
portuguesa por pessoas idosas com o tema "Memórias do lugar onde eu vivo", resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para realizar a avaliação técnica das
propostas inscritas no Edital de Seleção Pública n° 001/2018, de acordo com os critérios
exigidos no referido edital, bem como pela análise de eventuais recursos administrativos
interpostos contra o resultado preliminar do certame.

Art. 2º Designar, para compor a Comissão, os seguintes membros,
representantes do Governo Federal e da sociedade civil, conforme o item 6.1 do edital
supracitado, relacionados sob a presidência do primeiro:

a) Titulares:
I - Fábio Moassab Bruni;
II - Beatriz Masson Francisco;
III - Fabiana Aparecida de Melo Oliveira;
IV -Andresa Fabiana Batista Guimarães;
V - Julia Simões Zamboni;
VI - Leila Calaça da Silva;
VII - Patrícia Regina Cavaleiro Pereira;
VIII - Patrícia Trindade Nakagome;
IX - Regina Claudia Garcia Oliveira de Sousa;
X - Renata Machado dos Santos Gomes;
XI - Giselle Dupin;
XII - Hidelbrando Tadeu Nascimento Valadares;
b) Suplentes:
I - Juliane Medeiros Moraes;
II - Sergio Luis Rodrigues da Cunha;
III - Juliana Matoso Macedo;
IV - Cristiane Maria da Fontoura Lang;
V- Débora Brito D'Almeida Cordeiro;
VI - Luis Otávio Pires Farias;
VII - Kelly Cristina Santos Andrade;
VIII - Alessandra Esteves Soares;
IX - Andrea da Silva
X - Rebecca Tavares Lima;
XI - Rafaela Hermann Gil;
XII - Saulo Quadros Santiago.
Art. 3º As atividades da Comissão de Seleção do Prêmio Literário não serão

remuneradas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ BARBOSA ULSON

PORTARIA Nº 8, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 9.122, de 09 de
agosto de 2017, e considerando o disposto na Portaria nº 160, de 7 de março de 2018,
resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria,
conforme disciplina a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 8.726, de 27 de abril de 2016, responsável pelo monitoramento de Termos de Fo m e n t o
e de Cooperação Internacional, a qual será composta pelos seguintes membros:

I - Coordenador: Saulo Quadros Santiago - SIAPE: 1697466
II - Rebecca Tavares Lima - SIAPE: 1311165
III - Renato da Silva Gomes - SIAPE: 2041130
Art. 2º À Comissão de monitoramento e avaliação de parcerias compete:
I - monitorar o conjunto de parcerias que envolvam repasses de recursos;
II - propor aprimoramento dos procedimentos, padronização de objetos, custos

e indicadores;
III- produzir entendimentos voltados à priorização do controle de resultados;
IV - avaliar e a homologar relatórios técnicos de monitoramento e avaliação;
V - orientar as unidades da Secretaria quanto às etapas do processo de gestão

de parcerias, a saber: chamamento público, planejamento, seleção e celebração, execução,
monitoramento e avaliação, e prestação de contas;

VI - garantir a transparência ativa de todos os atos relacionados às parcerias
com repasse de recursos; e

VII - organizar e apresentar dados acerca das parcerias estabelecidas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ BARBOSA ULSON

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 549, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear ROMEU SCHEIBE NETO, CPF nº 763.461.530-72, servidor do quadro de
pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para exercer o cargo
de Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência Regional do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes no Estado do Espírito Santo - DNIT / ES .

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.877, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º,
inciso IV da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2018, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de novembro de 2018, JOÃO CARLOS OLIVEIRA
MADEIRA, matrícula SIAPE nº 1366546, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Outorgas Ferroviária e
Aquaviária, do Departamento de Outorgas de Transportes Terrestre e Aquaviário, da
Secretaria Nacional de Transportes Terrestre e Aquaviário deste Ministério.

HERBERT DRUMMOND

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marta.souza
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-30T02:04:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial